



COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS DE DURANGO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

CEDH UT/120/2024

Victoria de Durango, Durango. a 12 de septiembre del 2024.

SOLICITANTE PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA P R E S E N T E.

En atención a su solicitud de información registrada a través de Plataforma Nacional de Transparencia, a la que se le asignó el número de folio 1001843000007124. Se le informa lo siguiente:

Vista la presente solicitud, esta fue turnada a todas las áreas competentes de este Organismo que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada. De esta manera, el área de Visitaduría General de este Organismo, turnó a esta Unidad de Transparencia el oficio con número de folio CEDH VG/42/24, mismo que se adjunta a la presente.

1) ¿Cuál fue el presupuesto asignado y etiquetado al R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo, respecto a partidas presupuestales estatales y/o municipales en materia de agua, desarrollo hidráulico, obras civiles, tratamiento de aguas residuales y disposición final de residuos

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud al H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo.

2) ¿Cuál fue el presupuesto ejercido por parte del R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo en aguas residuales y agua potable?

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud al H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo.

3) ¿El R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo esta facultado para cobrar y vender aguas residuales a particulares, de conformidad con la Ley de Aguas de Nacionales?

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud al H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo.

4) ¿El R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo tiene presupuesto para el tratamiento de aguas residuales y cuál es el recurso destinado para ello?

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud al H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo.

5) ¿El R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo qué obras ejecuto y ejerció el presupuesto asignado a agua potable y aguas residuales?

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud al H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo.

6) ¿Qué obras y mejoras realiza el R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo respecto a las inundaciones en colonias del Municipio de Lerdo cuando los ciudadanos se ven afectados por aguas residuales (contaminación)?

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud al H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo.

7) ¿La CONAGUA qué acciones toma respecto de la contaminación de cuerpos de agua nacional en el Municipio de Lerdo?

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud a la Comisión Nacional del Agua.

8) ¿La PROFEPA ha realizado inspecciones, auditorias y revisiones de cumplimiento del tratamiento de aguas residuales en el Municipio de Lerdo?

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud a la Procuraduría Federal de Protección al Medio Ambiente.

9) ¿La CNDH y la CEDH ha atendido correctamente las peticiones ciudadanas respecto a la omisión de las autoridades municipales en el tratamiento de aguas residuales?

RESPUESTA. Se adjunta el oficio con número de folio VG/42/24, del Área de Visitaduría General de la Comisión Estatal de Derechos Humanos.

10) Solicito se me informe, entregue y desglose el presupuesto que tiene el R. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo durante los ejercicios presupuestales 2020 a 2024 en materia de agua, hidráulico, aguas residuales, desazolve y mantenimiento.

RESPUESTA. Este Organismo es incompetente para brindar respuesta a este punto, por no encontrarse dentro de sus facultades, por lo que deberá de dirigir su solicitud al H. Ayuntamiento del Municipio de Lerdo.



COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS DE DURANGO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Con lo anterior, se le da respuesta a la solicitud de información mencionada, con fundamento en los artículos 18, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 125, 127, 128, 130, 131 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

En espera de haber dado respuesta satisfactoria a su solicitud, quedo a la orden y pongo a su disposición los teléfonos 6181301969 y 6181301970 para cualquier duda o comentario al respecto.

“El éxito de la PAZ, está en conocer y respetar los Derechos Humanos”

ATENTAMENTE.



LIC. JOSÉ ÁNGEL FLORES MEZA
TITULAR DE LA UNIDA DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo